
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE NOVA TRENTO

ERRATA Nº 001 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 131/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 088/2023 de 23 de novembro de 2023.
A Prefeitura de Nova Trento, através da comissão permanente de licitações, vem a público retificar
o  edital  n°  131/2023  de  23/11/2023,  CONTRATAÇÃO  DE  INSTITUIÇÃO  FINANCEIRA
PÚBLICA OU PRIVADA, INCLUSIVE SOB A FORMA DE COOPERATIVA DE CRÉDITO,
AUTORIZADA A FUNCIONAR PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, PARA A PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇOS  DE  CENTRALIZAÇÃO,  PROCESSAMENTO  E  GERENCIAMENTO  DE
CRÉDITOS PROVENIENTES DE 100% DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES E
EMPREGADOS  PÚBLICOS  DO  MUNICÍPIO  DE  NOVA  TRENTO,  ABRANGENDO  OS
EFETIVOS,  COMISSIONADOS,  AGENTES POLÍTICOS,  CONSELHEIROS TUTELARES E
ADMITIDOS EM CARÁTER TEMPORÁRIO POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO,
INCLUSIVE  AQUELES QUE  VENHAM  A  SER  ADMITIDOS,  CONTRATADOS  OU
NOMEADOS  DURANTE  A  VIGÊNCIA  DA  CONTRATAÇÃO,  EM  CARÁTER  DE
EXCLUSIVIDADE, RESPEITADO O PRINCÍPIO DE PORTABILIDADE DAS CONTAS, PELO
PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES DO ANEXO I QUE INTEGRA O PRESENTE EDITAL.

Onde se lê, no termo de referência item 14

5.7.  A Pirâmide Salarial (valor e quantidade de funcionários por faixa salarial), referente a

OUTUBRO/2023, é definida da seguinte forma:

Faixa Salarial (Salário Bruto) Nº de Servidores  Percentual

R$ 0,01 à R$ 500,00 0 0%

R$ 500,01 à R$ 1.000,00 04 0,5%

R$ 1.000,01 à R$ 2.000,00 260 33,21%

R$ 2.000,01 à R$ 3.000,00 238 30,40%

Acima de R$ 3.000,01 281 35,89%

5.8. Fonte: Departamento de Recursos Humanos

  5.9. Valor da folha de pagamento (base salarial mês 10/2023): 

5.10. Total Bruto: R$ 2.791.885,35 (Dois milhões, setecentos e noventa e um mil, oitocentos e

oitenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). 

5.11. Total Líquido: R$ 2.186.070,39 (Dois milhões, cento e oitenta e seis mil, setenta reais e

trinta e nove centavos).



Leia-se,

5.7.  A Pirâmide Salarial (valor e quantidade de funcionários por faixa salarial), referente a

OUTUBRO/2023, é definida da seguinte forma:

Faixa Salarial (Salário Bruto) Nº de Servidores  Percentual

R$ 0,01 à R$ 500,00 0 0%

R$ 500,01 à R$ 1.000,00 01 0,18%

R$ 1.000,01 à R$ 2.000,00 197 32,94%

R$ 2.000,01 à R$ 3.000,00 222 37,12%

Acima de R$ 3.000,01 178 29,76%

5.8. Fonte: Departamento de Recursos Humanos

  5.9. Valor da folha de pagamento (base salarial mês 10/2023): 

5.10.  Total  Bruto:  R$ 2.170.100,12 (Dois milhões,  cento e setenta mil,  cem reais  e  doze

centavos). 

5.11. Total Líquido: R$ 1.751.308,90 (Um milhão, setecentos e cinquenta e um mil, trezentos

e oito reais e noventa centavos).

A PRESENTE RETIFICAÇÃO, POR NÃO AFETAR A FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS
FICA  MANTIDA  A  DATA  DE  ABERTURA  PARA  O  DIA  13/12/2023,  DATA  DE
PROCESSAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO.

Nova Trento/SC, 08 de dezembro de 2023.

FERNANDO SENS
Pregoeiro


